Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Ústavní péče pro mladistvé ohrožené drogovou

závislostí

Barbora Glaserová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Ústavní péče pro mladistvé ohrožené drogovou
závislostí

Barbora Glaserová

Vedoucí práce:

Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a použila jen uvedených

pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ………………………

Poděkování:

Ráda bych tímto poděkovala Mgr. Láďovi Touškovi, Ph.D. za odborné

vedení a cenné rady v průběhu tvorby práce. Dále děkuji Barbaře

Bémové za inspiraci při volbě téma a Bc. Jarce Cifrové za podporu při

tvorbě práce. Děkuji také všem, kteří se jakkoli podíleli na mém výzkumu.

OBSAH

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA .................................................... 3

3 METODOLOGIE ......................................................................... 8

3.1 UŽITÉ METODY VÝZKUMU ........................................................ 8

4 ETNOGRAFIE ODDĚLENÍ A KLIENTŮ ................................... 11

4.1 ETIKA VÝZKUMU ...................................................................... 11

4.2 VSTUP DO TERÉNU ................................................................. 14

4.3 POPIS ODDĚLENÍ ..................................................................... 15

4.4 KLIENTI ...................................................................................... 19
4.4.1 MLÁDEŽ OHROŽENÁ DROGOVOU ZÁVISLOSTÍ ......... 21

4.5 POBYT NA ODDĚLENÍ ............................................................. 22
4.5.1 INFORMÁTOŘI ................................................................ 22

4.6 ODDĚLENÍ A ÚSTAVNÍ PÉČE .................................................. 26
4.6.1 PROGRAM ODDĚLENÍ ................................................... 29

4.7 ANALÝZA NARATIVŮ ............................................................... 33
4.7.1 RODINA ........................................................................... 34
4.7.2 NÁVYKOVÉ LÁTKY ......................................................... 37
4.7.3 INSTITUCIONÁLNÍ PÉČE ................................................ 40

4.8 NÁVRAT DOMŮ ......................................................................... 43

5 SHRNUTÍ VÝZKUMNÉ ČÁSTI ................................................. 44

6 ZÁVĚR ..................................................................................... 45

7 RESUMÉ .................................................................................. 47

8 ZDROJE ................................................................................... 48

9 PŘÍLOHY .................................................................................. 51

1

1 ÚVOD

Program na Oddělení je tak v polovině a holky už se nemůžou dočkat, až
budou doma. Zrovna máme pauzu a tak koukáme na televizi, povídáme
si o jejich přítelkyních, přítelovi a o tom jaké to je nikoho nemít. Pijeme
čaj, Ivča píše dopis přítelovi a Káťa si lakuje nehty na nohou. Právě
dávají film „Slečna drsňák“, na který se Ivča tak těšila. Během filmu se
holky rozpovídají o tom, jak jim chybí sex. Najednou začala být debata
hlučnější a plná emocí. Holky vykřikují, že si to nechají udělat od
kohokoliv, koho potkají na ulici a nahlas se smějou. Je vidět, že režim a
všechna pravidla už je unavuje a nebaví. Je mi jich trochu líto, a tak se
spolu můžeme jen smát. Po chvíli se jde na cigaretu. Já jdu do kanceláře,
kde posedává personál, slyším, jak se řeší, že holky jsou nepořádné a
nejsou schopny udržovat řád. Prý že když nezvládnou režim tady,
nemůžou zvládnout život venku. Na Oddělení panuje nálada, kterou lze
těžko popsat. Je to špatný pocit v břiše a tušení, že asi něco není
správně.

(ukázka z terénního deníku, 24. září 2016)

Sociální a kulturní antropologie se dnes věnuje celé řadě témat spojených
se společenskými problémy jako je sociální vyloučení, chování
považované za deviantní, kriminalita, drogová problematika a s tím
související sociální kontrola.

Na základě toho, jak se snaží sociální kontrola pomoci, vytváří
různé typy organizací nebo zařízení. Institucionální zařízení pak mají na
starost nápravu jedinců, kteří dle názoru sociální kontroly nebo většinové
společnosti nezapadají do „normálního“ fungování společnosti. Dle
Cohena (1985) jsou cíle institucí následující: „Cíle institucí zabývající se
sociální kontrolou jsou individuální trest, léčba označovaná jako
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‚kriminální prevence‘, ‚veřejná bezpečnost‘ a takzvané duševní zdraví
společnosti“ [Cohen 1985: 3]1.

Pro svůj výzkum jsem měla možnost vstoupit do jedné takové
instituce, na dobu dvou měsíců. Výzkumným terénem se pro mne stalo
Rehabilitační oddělení pro drogově ohroženou mládež v Západních
Čechách, dále jen Oddělení, které lze považovat za totální instituci.
Vzhledem k tomu, že nastoupit na Oddělení jsem mohla pouze pod
slibem mlčenlivosti, je tato práce na mou žádost veřejnosti nepřístupná.

Ve své bakalářské práci se zabývám etnografií instituce, do které
přicházejí klienti klasifikovaní jako mladiství ohrožení drogovou závislostí.
Mým záměrem bylo zjistit, jak informátoři nahlížejí na svou situaci před
pobytem v tomto zařízení, během pobytu a také po ukončení pobytu, což
vypovídá o tom, jaký vliv má na informátory institucionální péče. Pod
dohledem institucionální péče dle zaměstnanců Oddělení můžeme najít
děti, které mají nařízenou ústavní výchovu, děti co dle sociální kontroly
nebo většinové společnosti potřebují pomoc z těžko řešitelné situace, a
také zde najdeme děti, které byly do institucionální péče svěřeny rodiči.
Ve své práci se zajímám o to, jak jedno z těchto zařízení funguje a mým
cílem je porozumět širší problematice, která je spojená s ústavní péčí.

Integrální součástí mé práce je zodpovězení otázky, co to vlastně
znamená „mládež ohrožená drogovou závislostí“. Tento pojem podrobím
jak analytické konceptualizaci na základě analýzy sekundárních dat, tak
interpretaci z aktérské perspektivy, s tím, že oba dva možné pohledy
zakotvím do širšího antropologického rámce. Třetím úhlem pohledu, který
aplikuji, je pohled samotné totální instituce tj. zkoumaného Oddělení na
klienta, a zda se s tím pojí nějaké rozpory.

1 Vlastní překlad. U cizojazyčného materiálu se vždy jedná o vlastní překlad.
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Na Oddělení jsem přišla jen s hrubou představou toho, co se tam
děje a jak toto Oddělení funguje, a tak bylo mým záměrem zejména
porozumět tomu, jak instituce a celá „terapeutická komunita“ fungují
[Kalina 2008], resp. jak své klienty „vytváří“. Dále zhodnotím, jaký má
průběh pobytu vliv na jednotlivé informátory a zda terapeutické metody
v tomto zařízení lze vůbec hodnotit a nazírat na ně jako na úspěšné či
nikoliv, a to jak z perspektivy samotných klientů, tak z perspektivy
Oddělení.

Na začátku mého pobytu jsem zjistila, že výzkum může být
znehodnocený tím, že na Oddělení probíhá rekonstrukce. Kvůli
rekonstrukci bylo přijímáno méně klientů a dalo by se říci, že na Oddělení
byl zrovna výjimečný stav. Kvůli této rekonstrukci byly také přijímány jen
dívky. Za běžného fungování Oddělení jsou dívky a chlapci ubytovaní na
prostorově oddělených místech, což nyní nebylo možné. Dívky byly
preferovány z toho důvodu, že se jich na oddělení hlásí mnohem více než
chlapců. Během výzkumu jsem však zjistila, že díky velmi omezenému
počtu klientů se lze více věnovat individuálnímu jedinci a fungování
zařízení, což pro mě znamenalo nakonec velkou výhodu.

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této kapitole uvedu několik základních poznatků k tématu a vytvořím
teoretický přehled. Nastíním užívané metody ve výzkumu a vysvětlím
několik definic a pojmů důležitých k celistvému uchopení mé práce. Dále
vytvořím teoretický rámec práce.

Mezí stěžejní koncepty, skrze které rámuji své výzkumné pole, patří
totální instituce a sociální kontrola. Totálními institucemi se velmi

[…]

takzvané normální společnosti. Je jim tedy dáváno na vědomí, že nepatří
tam, kam si mohou myslet, že patří [Cohen 1985].

V analýze narativů se zabývám tím, jakou roli v jejich životech hrála
rodina, drogy, a jak se dívky dostali do institucionální péče. Poukazuji na
to, že dívky měli velmi komplikované vztahy se svými rodinnými
příslušníky. Nesmím také opomenout to, že dívky neměli rodinné zázemí
a ani stálé přátelé, jelikož museli často opouštět místa, na které byli
zvyklé. Postupem času ztráceli kamarády a bylo pro ně stále těžší
nacházet nové.

Navrácení se do života, ve kterém nehraje roli ani institucionální
péče ani užívání drog, pro ně bylo velmi náročné, jelikož neznali, jakým
způsobem fungovat v životě bez těchto podpůrných prostředků či
zařízení. Jediné, na co se mohou dívky spoléhat je pak vlastní
přesvědčení, které lze těžko udržovat bez jakékoliv podpory ze strany
svého okolí.
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6 ZÁVĚR

Na základě mého výzkumu v terénu jsem získala větší množství dat, než
jsem původně očekávala. Předpokládala jsem mnohem obtížnější vstup
do terénu a také těžší navázání vztahů s informátorkami. Jejich vstřícný
přístup mi umožnil porozumět širším oblastem problematiky spojené
s ústavní léčbou a s tím, jak funguje rehabilitační Oddělení pro mladistvé.
Na základě narativních vyprávění a neformálních rozhovorů dívek jsem
mohla poukázat na sociální kontrolu nebo labelling v praxi a v kontextu
východisek mé bakalářské práce.

Během výzkumné části mé práce jsem zjistila, jak odpovědi na mé
prvotní výzkumné otázky, tak i odpovědi na mnoho otázek, které vyvstali
na povrch až během terénního výzkumu. Mým záměrem například bylo
zjišťovat, z jakého důvodu se dívky ocitli na Oddělení, o němž jsem měla
předpoklad, že funguje na dobrovolné účasti. Dle mých informátorek byly
na Oddělení zkrátka proto, že to rodiče chtěly. To je však neúplná
odpověď a skrývá se za ni mnoho dalších aspektů. Ve výzkumné části
práce se věnuji důvodům, proč je pro dívky výhodné absolvovat pobyt na
Oddělení, jaký to má na ně vliv, jak jsou vnímány personálem Oddělení a
jak svůj pobyt reflektují.

Co se týče mého názoru na prospěšnost Oddělení, myslím si, že
Oddělení nelze objektivně zhodnotit jako špatné či dobré. Mnohým
klientům na cestě z drogové problematiky pomohlo, velké části klientů
Oddělení sice nepomohlo z drogové problematiky, ale mohli si zde
uvědomit jiné důležité věci, na které by možná jinde nepřišli. Proto
nechám zhodnocení prospěšnosti Oddělení na čtenáři.

Nedostatky mé práce spatřuji v analýze narativů, která je
zprostředkována pouze z mého úhlu pohledu, který může být zkreslený
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mým odlišným sociálním a kulturním vnímáním dané problematiky. Další
nedostatky mého výzkumu spočívají v omezeném výběru informátorek.
Zajímavým přínosem by mohla být například komparace vnímání ústavní
péče také z hlediska genderu. Pro kompletní a ucelený přehled dané
problematiky, by byl dále vhodný longitudinální výzkum spojený
s pozorováním mimo Oddělení. Dalším potencionálním přínosem do
tohoto tématu by mohla být případná komparace s jinou institucí.

Při mém terénním výzkumu jsem se musela omezit na výběr
konkrétnějších témat. Věnovat pozornost všem tématům, která se během
výzkumu zdála být důležitá, nebylo z hlediska časové náročnosti
terénního výzkumu možné. Došla jsem k závěru, že co se týče ústavní
léčby mladistvých v České republice, je to velmi neprobádaný terén.
Zasluhuje si určitě vyšší pozornost na poli sociální a kulturní antropologie,
než se jí momentálně dostává.
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7 RESUMÉ

In my bachelor thesis I examined functioning of the Rehabilitation centre
for drug addicted juveniles. I applied Cohen’s (1985) social control here,
and pointed to labelling in practice, according to Becker (2008). I also
used the theory of symbolic interactionism by Becker and McCall (2009).

The research methods used in this thesis were: participant
observation, narrative interviews and semi-structured interviews. Then I
applied hermeneutical data analysis. I analyzed the issue of family, drugs
and institutional care. I explored how my informants got to the
Rehabilitation centre and how the Rehabilitation centre influenced them.

I discovered how difficult it was for my informants to leave
institutional care. From narrative interviews it was clear that the
informants had no family background or support. In the research part of
this thesis I focused on why it was advantageous for informants to attend
Rehabilitation. I was interested in how the informants reflect their stay in
the Rehabilitation. In this thesis I also observed Rehabilitation staff‘s
opinion on the informants.

At the end of the work I pointed out on difficulties of potential return
of informants to so-called "normal life". I was interested in informant‘s
ideas about their return home.
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9 PŘÍLOHY

Foto č. 1: Pravidla Oddělení vytvořené klientkami a personálem
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Foto č. 2: Prostory, kde se odehrávaly skupinové terapie

Foto č. 3: Altánek-vyhrazené místo pro kouření cigaret
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Foto č. 4: Arteterapie-malby na zadané téma

Foto č. 5: Tvorba vlastní masky v rámci programu Arteterapie
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Foto č. 6: Arteterapie-kresba pastelem na téma „strom života“

Foto č. 7: Večerní psaní deníků
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Foto č. 8: Výzdoba dívčího pokoje

Foto č. 9: Trávení volného času hrou na kytaru
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Foto č. 10: Program dne visící na nástěnce
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Foto č. 11: Principy skupinové psychoterapie na Oddělení
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