PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Barbora Glaserová
Název práce: Ústavní péče pro mladistvé ohrožené drogovou závislostí
Vedoucí práce: Mgr. Ladislav Toušek, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Předložená práce je etnografií rehabilitačního oddělení pro drogově ohroženou mládež, jejímž cílem je na základě zúčastněného pozorování a narativních rozhovorů zodpovědět to, jakým způsobem klienti s nařízenou ústavní výchovou interpretují připsaný status „delikventů“. Součástí tohoto hlavního cíle je i interpretace pohledu samotné instituce na tyto klienty, a to jak z diskursivní roviny, tak z roviny jejich zaměstnanců. Cíle práce byl dle mého soudu naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka si zvolila téma, resp. zkoumaný terén, do kterého není jednoduché vstoupit a který vyžaduje citlivý a trpělivý přístup. Situaci měla navíc zkomplikovanou probíhající rekonstrukcí zkoumané instituce, což omezovalo počet potencionálních informátorů, resp. informátorek, které mohla získat. Nejenže se jí to povedlo, ale z prezentovaných dat je patrné, že prokázala značné praktické etnografické schopnosti, ale i sociální inteligenci a porozumění. Obvykle u bakalářských prací platí, že praktická část je slabší než teoretická. V případě předložené práce tomu tak není, což jen dokazuje, že k terénnímu výzkumu přistoupila autorka velmi svědomitě a věnovala mu dostatek času, čímž získala dostatečné množství dat, a to dat skutečně „kvalitních“. Na druhou stranu je nutné přiznat, že teoretická část je slabší. Nechci tím rozhodně říct, že by byla špatná, ale s ohledem na unikátní terénní výzkum v kontextu běžného standardu bakalářských prací by mohla být lepší, což by práci posunulo na samotných vrchol. Takto zůstala stupínek před ním.

Katedra antropologie

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

K formální úpravě, vyjma některých částí textu, které by zasloužily ještě důkladnější stylistickou úpravu, nemám, co bych dodal.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Bakalářská práce Barbory Glaserové je příkladně zpracována, a to nemyslím pouze její finální produkt, ale celkový přístup autorky od počátku zvolení tématu, přes provedení terénního výzkumu až po zpracování textu. Ano, v práci se objevují dílčí (především teoretické) mezery, které by jí po odstranění posunuly kvalitativně ještě dál, ale už tak splňuje vyžadovaný standard měrou vrchovatou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(*jedna až tři*):

1. Jste se svými informátorkami nadále v kontaktu? Uvažujete o pokračování ve výzkumu?
- 2.
- 3.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně. Nechávám komisi na zvážení, zda by práce neměla být navržena na ocenění děkana FF ZČU.

Datum:

25.5.17

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie

Podpis: